Дело №1-424/2019

11901460028000815

50RS0033-01-2019-002987-21

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Орехово-Зуево 24 июля 2019 года

Орехово-Зуевский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Комиссарова А.Е., 

с участием государственного обвинителя - помощника Орехово-Зуевского городского прокурора Богдановой Н.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Балаличевой И.Е., представившей удостоверение №9258 и ордер №033904, 

при секретаре Копыловой Ю.К., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, образование неполное среднее, не работающего, холостого, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты> по 

<

данные изъяты>, точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропного вещества - амфетамин.

Реализуя свой преступный умысел, достоверно зная о том, что незаконный оборот вышеуказанного вещества на территории РФ запрещен, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, точное время в ходе следствия не установлено, находясь по адресу фактического проживания по адресу: 

<

адрес>, посредством интернет сети он связался с неустановленным следствием лицом, которому высказал свое намерение о приобретении вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество -амфетамин.

ДД.ММ.ГГГГ, в вышеуказанный период времени, ФИО1 посредством интернет-сети получил от неустановленного следствием лица сообщение, содержащее согласие о продаже вещества, содержащего в своем составе вышеуказанное психотропное вещество - амфетамин и номер счета, на который необходимо перевести денежные средства в виде оплаты за вышеуказанное вещество.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, точное время в ходе следствия не установлено, находясь по адресу фактического проживания: 

<

адрес>, он со своего счета «Qiwi-кошелька» перечислил на счет неустановленного следствием лица денежные средства в сумме 1222 рубля в счет оплаты за приобретаемое вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество - амфетамин. После этого ФИО1 неустановленным следствием лицом было сообщено место нахождения вещества, содержащего в своем составе вышеуказанное психотропное вещество - амфетамин.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, точное время в ходе следствия не установлено, ФИО1 по достигнутой ранее договоренности с неустановленным следствием лицом о приобретении вышеуказанного вещества, прибыл на участок местности, расположенный в 100 метрах от 

<

адрес>у 

<

адрес>, где на земле обнаружил полимерный пакет с веществом, содержащем в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 1,16 грамма, который взял в руки и, таким образом, незаконно приобрел вышеуказанное вещество, являющееся психотропным. 

Полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество - амфетамин, массой не менее 1,16 грамма, он убрал в левый передний карман джинс, надетых на нем, где стал незаконно хранить, без цели последующего сбыта, до тех пор, пока не был задержан сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты>, ФИО1 был задержан сотрудниками 

<

адрес> на участке местности, расположенном 

<

адрес> 

<

адрес>, и доставлен в помещение 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 

<

данные изъяты>, был произведен его личный досмотр, в ходе которого в левом переднем кармане джинс, надетых на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом, содержащем в своем психотропное вещество амфетамин, массой 1,16 грамма, что является крупным размером.

Согласно заключению экспертов М 132 от ДД.ММ.ГГГГ, вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гр-на ФИО1, содержит в своем составе психотропное вещество амфетамин. Масса вещества: 1,16 грамма.

Амфетамин внесён в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» раздел «Психотропные вещества», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. № (с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации).

Масса вещества содержащего в своем составе психотропное вещество - амфетамин, незаконно приобретенного и незаконно хранимого без цели сбыта ФИО1 при вышеизложенных обстоятельствах, составляет 1,16 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что обвинение ему понятно, виновным себя в совершении указанного преступления он признает полностью.

После консультации с защитником, при ознакомлении с материалами уголовного дела, он заявил ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства, которое поддержал в судебном заседании. Данное ходатайство им заявлено добровольно, он осознает последствия рассмотрения дела в особом порядке.

Защитник, государственный обвинитель не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ.

Судом исследованы данные о личности 

<

данные изъяты> 

Смягчающими обстоятельствами для подсудимого являются: признание им своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Отягчающих обстоятельств по делу суд не усматривает. При наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд назначает подсудимому наказание с учетом требований ч.ч.1 и 5 ст.62 УК РФ, при этом суд считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст-ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком два года. Обязать ФИО1 не менять место жительства без уведомления уголовно - исполнительной инспекции, куда ему надлежит являться на регистрацию один раз в месяц в дни, определенные инспекцией, и трудоустроиться в двухмесячный срок либо представить справку из центра занятости о постановке на учет.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Орехово-Зуевский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий А.Е. Комиссаров